do Acórdão n.º 615/2021 – TP (Plenário Virtual), que nos autos do Processo nº 8.862 5/2016 

(Tomada de Contas Ordinária), julgou irregulares as contas provenientes do inadimplemento 

das faturas de energia elétrica, determinando a restituição ao erário municipal, de forma 

solidária, no montante de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil, cento e quarenta 

reais e vinte e cinco centavos).

2. Transcreve-se a seguir o teor do referido acórdão, nos seguintes termos:

3. Em face do aludido acórdão, o autor da ação rescisória interpôs embargos de 

1 Documento Digital n.º 287225/2023.

declaração e recurso ordinário, os quais não foram conhecidos, conforme se depreende dos

[...]

conforme preconiza o art. 376 do RITCE/MT.

8. No mérito, requereu que o pedido de rescisão seja julgado procedente, para 

anular o Acórdão nº 615/2021 - TP, no que tange ao valor aplicado a título de restituição ao 

erário municipal, qual seja, R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil, cento e quarenta 

reais e vinte e cinco centavos), devendo ser desconsiderado o Contrato nº 007/2018, cujo 

valor era R$ 142.010,18 (cento e quarenta e dois mil e dez reais e dezoito centavos), o qual 

se  encontra  devidamente  quitado,  sem incidência  de  juros,  multa  e  demais  encargos, 

inexistindo quanto a este, geração de despesa indevida. 

9. Em atenção ao procedimento descrito no artigo 374, §1º, do Regimento Interno

[...]

Externo de Recursos (Serur), que emitiu o Relatório Técnico de Recurso4, discordando dos 

fundamentos do pedido rescisório, argumentando que não haveria comprovação suficiente 

de que as confissões de dívida perante a concessionária de energia elétrica abarcariam os 

contratos geradores do dano no valor de R$ 142.010,18 (cento e quarenta e dois mil, dez 

reais e dezoito centavos), manifestando-se pelo parcial provimento do pedido de rescisão, 

reconhecendo, como efetivamente devido ao erário e que deve ser ressarcido, o valor de R$ 

93.999,47 (noventa  e  três  mil,  novecentos  e  noventa  e  nove  reais  e  quarenta  e  sete 

centavos), correspondente aos danos causados nos contratos de confissão e parcelamento 

de  Dívida  de  Energia  Elétrica  nº  113897/008/2016/CRPP/ENERGISA  MT;  nº 

007/2018/DESC/ENERGISA MT; e nº 008/2018/DESC/ENERGISA MT.

[...]

A Serur emitiu o segundo Relatório Técnico de Recurso, manifestando-se pela 

manutenção do entendimento técnico exposto no Documento Digital nº 518549/2024, qual 

seja, pelo parcial provimento do Pedido de Rescisão, reconhecendo como efetivamente 

devido ao erário e que deve ser ressarcido, o valor de R$ 93.999,47 (noventa e três mil, 

novecentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos), correspondente aos danos 

causados nos Contratos de Confissão e Parcelamento de Dívida de Energia Elétrica nº 

113897/008/2016/CRPP/ENERGISA  MT;  nº  007/2018/DESC/ENERGISA  MT;  e  nº 

008/2018/DESC/ENERGISA MT.

[...]

qual  opinou pelo conhecimento do presente pedido de rescisão e,  no mérito,  pela sua 

procedência  parcial,  devendo  ser  rescindido  o  Acórdão  nº  615/2021  -  TP,  a  fim  de 

reconhecer,  como valor  efetivamente  devido  ao  erário  e  que  deve  ser  ressarcido,  R$ 

93.999,47 (noventa  e  três  mil,  novecentos  e  noventa  e  nove  reais  e  quarenta  e  sete 

centavos), correspondente aos danos causados nos Contratos de Confissão e Parcelamento 

de  Dívida  de  Energia  Elétrica  nº  113897/008/2016/CRPP/ENERGISA  MT;  nº 

007/2018/DESC/ENERGISA MT; e nº 008/2018/DESC/ENERGISA MT.